Quid dicitis mihi, quos alloquebar contradictores, qui tamen et Moysen pium famulum dei et libros eius oracula sancti spiritus creditis? estne ista domus dei, non quidem deo coaeterna, sed tamen secundum modum suum aeterna in caelis, ubi vices temporum frustra quaeritis, quia non invenitis? supergreditur enim omnem distentionem et omne spatium aetatis volubile, cui semper inhaerere deo bonum est. "est" inquit. quid igitur ex his, quae clamavit cor meum ad deum meum, cum audiret interius vocem laudis eius, quid tandem falsum esse contenditis? an quia erat informis materies, ubi propter nullam formam nullus ordo erat? ubi autem nullus ordo erat, nulla esse vicissitudo temporum poterat; et tamen hoc paene nihil in quantum non omnino nihil erat, ab illo utique erat, a quo est quidquid est, quod utcumque aliquid est. "hoc quoque" aiunt "non negamus."

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

loved thy beauty, and the place of the habitation of the glory of my Lord, thy builder and owner. Let my wayfaring sigh after thee; and to him I speak that made thee, that he would take possession of me also in thee; seeing he hath likewise made me. I have gone astray like a lost sheep: yet have I a good hope upon the shoulders of my shepherd, thy builder, to be brought back into thee.

CHAP.
XV
Ps. xxvi. 8
1st. cxix.
176
Luke xv. 5

What say you now unto me, O ye gainsayers that I was speaking unto? who yet believe Moses to have been the faithful servant of God, and his books to be the oracle of the Holy Ghost? Is not this house of God, though not co-eternal indeed with God, yet after its measure, eternal in the heavens; where you seek for the changes of times all in vain, because there you shall never find them? For it far overgoes all extension, and all running space of age: the happiness of it being ever to cleave unto God. It is so, say they. What part then of all that which my heart hath so loudly uttered unto God, whenas inwardly it heard the voice of his praise; what part, I say, of all this do you at last affirm to be false? Is it (I said) that the first matter was without form; in which by reason there was no form, there was no order? But then, where no order was, there could be no succession of times; and yet this almost nothing, inasmuch as it was not altogether nothing, was from him certainly, from whom is whatsoever is, which is something, in what manner so ever it is. This also, say they, we do not deny.

XVI

CAP
XVI

CUM his enim volo coram te aliquid conloqui, deus meus, qui haec omnia, quae intus in mente mea non tacet veritas tua, vera esse concedunt. nam qui haec negant, latent quantum volunt et obstrepant sibi: persuadere conabor, ut quiescant, et viam praebeant ad se verbo tuo. quod si noluerint et repulerint me, obsecro, deus meus, ne tu sileas a me. tu loquere in corde meo veraciter; solus enim sic loqueris; et dimittam eos foris suffiantes in pulverem et excitantes terram in oculos suos, et intrem in cubile meum et cantem tibi amatoria, gemens inenarrabiles gemitus in peregrinatione mea et recordans Hierusalem extento in eam sursum corde, Hierusalem patriam meam, Hierusalem matrem meam, teque super eam regnatorem, inlustratorem, patrem, tutorem, maritum, castas et fortes delicias et solidum gaudium et omnia bona ineffabilia, simul omnia, quia unum summum et verum bonum: et non avertar, donec in eius pacem, matris carissimae, ubi sunt primitiae spiritus mei, unde ista mihi certa sunt, colligas totum quod sum a dispersione et deformitate hac, et conformes atque confirmes in aeternum, deus meus, misericordia mea. cum his autem, qui cuncta illa,